¶ Tria magistri intentio circa tria versatur circa spiritus sancti processionem tem /

poralem. ⁊ circa eius dationem vtrum datur in se vel in suis donis solum: ⁊ circa eos a quibus datur ideo de his tribus queremus. Circa primum queremus duo. Primum vtrum sit aliqua p̄cessio temporalis spiritus sancti. Secūdo vtrū ponat̄ in uerbum cum eterna.

¶ Primum sic proceditur videtur q̄ spiritus sanctus temporaliter non p̄cedat quia eius p̄cessio est idē q̄ spiratio s̄z nō spiratur temporaliter. ergo nec p̄cedit. Preterea processionē in diuinit̄ vt habitum est accipiunt penes actus nō transientes in exteriorē materiam s̄m̄ hominis actus diuinus nō trāsiciens in exteriorē materiam est eternus. s̄ nulla p̄sona diuina p̄t temporaliter p̄cedere. Preterea omnia que sūt in diuinit̄ sunt idē q̄ diuina eētia. s̄z diuina eētia nō dicitur temporalis. Sed eterna. ergo nec p̄cessio.

¶ Preterea p̄cessio temporalis includit processionem eternam. sicut effectus p̄supponit eam. Sed denominatio semp̄ debet fieri a digniori. ergo totum debet dici eternū nō temporale. Preterea id quod elenat hominē supra tempus non meretur nomen tēporale. sed per p̄cessionem spiritus sancti in homine efficitur homo supra temporalia: q̄ s̄m̄ Aug. in quantum aliq̄d eternum mente capimus non in hoc mundo solumus. ergo ⁊c. In contrariū est q̄ spiritus. s. dicitur processisse in discipulos. Sed hoc non p̄t intelligi eternaliter cum nō ab eterno fuerint. ergo cōpetit spiritui. s. p̄cedere temporaliter. Preterea dicit magister in littera q̄ gemina est p̄cessio spiritus sancti. temporalis ⁊ eterna. ⁊ hoc probat per plures auctoritates q̄s adduc. ⁊c. Respōdeo quidā sic dicunt q̄ licet p̄cessio de sua ratione nō tendat in aliū t̄m̄ p̄cessio ex eo q̄ est talis sicut est p̄cessio amoris semper habet in aliud tendere. ⁊ ideo cū emanatio personarū sit causa emanationis creaturarū pater generando filium est causa omnū per filios: ⁊ sicut generando filium causat omnia. ita diligendo filios diligit omnia. ⁊ quia spiritus sanctus est amor quo pater diligit filium. spiritus sanctus erit amor quo pater diligit omnia. p̄pter quod spiritus sanctus duplicem habet comparationem vnam ad filium. aliam ad creaturam et qua comparatione est ibi s̄m̄ mere duplex obiectum eternum ⁊ temporale in quantum talis amor tendit in obiectum eternum est eterna: in quantum t̄m̄ temporale est tēporalis. ⁊ ita ex amore prout tendit in obiectum temporale ⁊ eternum volunt distinguere geminam processionem addentes q̄ ex tali p̄cessionē confertur aliquid noui creature. propter q̄d habetur quidā nouus respectus ad spiritum sanctum vnde competit ei de nouo procedere. Illud ⁊ si est benedictum non plene datur causa quare talis p̄cessio temporalis dicatur quia per habitam non plus habetur nisi q̄ ibi est. aliquid eternum ⁊ temporale. Sed quare totum dicitur temporale ⁊ nō eternum non ostenditur. Preterea ex amore principaliter assignare nouitatem processionis non est congruum quia deus non diligit nos propter bonitatem nostram. sed propter bonitatem suam. ⁊ ideo in tali amore semper est obiectum eternum prout diligit se. ⁊ prout diligit creaturam loquendo de obiecto principaliter quo actus sortitur speciem. non ergo ex diuersitate obiectorum debet p̄cessio gemina assignari. propter quod notandum q̄ secundus philosophum. vii. methaphysice ⁊. xii. non est generatio nisi compositi. ideo quotienscūq̄ aliq̄d noui s̄m̄ ducit̄ cui totum dicitur factum. vnde non sit homo neque musica: sed sit homo musicus: ⁊ si homo esset eter /

i

ii

mus & adveniret ei musica ex tempore inciperet homo esse musicus: & si quid incipit esse est temporale. homo musicus temporalis esset. Si autem queratur ratio quare totum compositum generatio attribuitur: ut homo albus dicatur generari & incipere esse: quando ei albedo advenit. ubi quod terminus generationis per se esse videtur per philosophum. ubi dicitur non esse formam: sed suppositum per formas. ideo totum compositum esse dicitur per se. & non forma: sed forma quod alicui competit esse: sic competit generari. totum ergo compositum generatur non materia neque forma. si igitur ratione esse dicitur totum compositum generari. cum tamen totum forma se totum non accipiat esse. cumque competit forma aliquid non esse: totum potest dici non ratio ne eius quod de novo advenit: ex quo apparet quod spiritus. scilicet potest dici de novo procedere: & de novo habere esse in aliquo: non quod ipse spiritus. scilicet incipiat esse simpliciter: sed quod incipit esse in isto novo modo non ubi non erat: sed qualiter non erat: et quo apparere potest quod ratione non effectus dicitur spiritus. scilicet procedere temporaliter. licet ipse sit eternus. sicut homo dicitur generari temporaliter albus si ei ex tempore advenit albedo. etiam si eternaliter fuisset homo. Propter argumenta tamen notandum quod spiritui sancto advenit aliqua novitas non realiter: quod in eum non cadit mutatio. sed forma modum intelligendi. Ad hoc dicitur quod licet sit idem spiritus quod processio. habet tamen alias & aliam habitudinem. nam spiritus dicitur solus respectum ad principium a quo: sed & ratione principii semper est eterna. processio autem dicitur respectu ad terminum: ad quem & ratione huius termini potest esse temporalis ratione novitatis effectus ut patuit. Ad hoc dicitur quod operatione transire in exteriori materia potest intelligi dupliciter. vel quod ipsa operatio dependeat a materia extrinseca: & sic processio divine persone non transit in materiam extrinsecam: vel econverso. quod materia extrinseca dependeat ex tali actione: & sic processio per se divine persone potest esse in materia extrinseca. quod emanatio personarum habet rationem causalitatis respectu novitatis effectus. propter quem dicitur persona procedere temporaliter. vel possumus dicere quod eum dicitur quod processiones accipiunt per actiones non transitus in exteriori materia. intelligendum est de processione prout persona accipit esse simpliciter cuiusmodi non est processio ut dicitur temporalis. Ad tertium dicitur quod licet sint idem quod divina essentia omnia que sunt in divinis. tamen propter aliam & aliam habitudinem aliquid non conceditur de divina essentia: quod conceditur de aliis. Ad quartum: aliqui sic respondent quod compositum potest negari una parte negata: & quod copulativa falsificatur: una parte falsificata: & quod est ubi aliquid eternum & temporale: totum potest dici non eternum. ergo & temporale cum non eternum tempora le sit. sed istum modum improbat philosophus hoc elencorum: ubi dicit non esse concedendum aliquid simpliciter diffiniri in singulari & in plurali: nam licet valeat iste est aptus natus videre: & non videte: ergo esse cecus. Demonstrato tamen uno videte & uno ceco. licet vere dici possit quod sunt apta nata videre & non videte. non tamen dici potest quod sint ceci. ita de quolibet in singulari si non est eternum est temporale. Sed demonstrato uno temporali & alio eterno. licet sit verum dicere quod non sunt eterna: siue quod totum sit non eternum tamen potest concludi quod sit temporale gratia forme arguendi. nisi forte gratia materie: & ideo dicitur est sicut dicitur fuit in corpore questionis quare dicenda sit talis processio temporalis. Ad quintum dicitur quod temporale potest dici dupliciter: vel quod subiacet variationi temporali: & sic potest dici non temporalis. vel quod inceptit

esse: & sic processio temporalis est. quia effectus gratie ratione cuius dicitur persona temporalis: licet muti: esse incipit & si super excelat varietates temporum aliquo modo.

Ad. 2.

Secundo querit. verum processio temporalis ponatur in numero cum eterna. & videtur quod sic. quod que differunt plusquam genus differunt numero. sed eternum & tempore alie differunt plusquam genus. ut potest patere per philosophum. x. metaphisicorum. ergo differunt numero: vel numerantur ad invicem. Preterea processiones recipiunt numerationem a terminis. cum processio videatur importare quedam motum qui numeratur forma terminos ad quos est: sed filius in quem procedit eternaliter: & creatura in quam procedit temporaliter connumerantur ad invicem. & cetera. Preterea conceditur. quod sit duplex naturas filii: sed filius nascendo procedit. ergo est duplex eius processio pari ratione spiritus. scilicet duplex processio esse poterit. Preterea magister concedit in littera spiritus. scilicet esse geminam processione. sed hoc non est nisi una poneret in numerum cum alia. ergo & cetera. In contrarium est quod per processione persona procedens accipit esse. ergo non sunt due processiones nisi sint duo procedentes: sed idem spiritus. scilicet qui procedit temporaliter procedit eternaliter. & cetera. Preterea secundum Commentatorem in de substantia orbis: que sunt in istis inferioribus: & in corpore super celesti dicuntur equivoce. Sed plus distat temporale & eternum quam distent illa: ergo processio de temporali & eterna dicitur equivoce: sed que sunt equivoce non connumerantur ad invicem. & cetera. Ratio. quidam sic dicunt quod aliqua dicitur equivoce alia qua univoce. alia analogice. In equivoce solus modus plurificatur non res. quia equivoce non conveniunt in re sed in voce. ideo dicitur tale duplex non duo. ubi canis celestis & latrabilis non sunt duo canes. sed canis duplex dicitur. Que dicuntur univoce conveniunt in voce & re & ratione. ideo quis plurificet res non plurificatur modus propter quod non debemus dicere quod homo qui est for. & qui est plato sit homo duplex dicitur. sed quod sint duo homines analogica autem conveniunt in nomine & re differunt tamen in ratione eo quod conveniunt in re. multiplicatur res una in eis. Sed quod illa res non equaliter participat plurificat ratio idem alia possunt dici duo propter unam rem plurificatam in eis. & duplex propter diversitatem modi. Unde est quod substantia & accidentis possunt dici duo entia: & ens duplex dicitur. advertendum tamen quod analogia triplici de causa habet. nam aliquando est analogia quod una & eadem res reservatur in omnibus analogis. Sed in uno per prius. in alio per posterius. sicut entitas reservatur in substantia & accidente. Sed in substantia per prius & accidente per posterius. aliquid in uno analogorum reservatur res. in alio similitudo rei: & sic dicitur animal de animal vero & picto. aliqua una & eadem res sortitur diversa vocabula. unum per prius aliud per posterius: forma diversas rationes. sicut una & eadem res dicitur forma & imago forma alia & alium modum. nam illa figura que est in ere introducta ab artifice est quod est qualitas quedam & potest esse artificialis dat ipsi ere. dicitur forma vel circa eam consistans figura. ut est representativa alicui: dicitur imago. & sic imago & forma non sunt due res. sed una dupliciter dicta. In istam viam possumus loqui de processione eterna & temporali: forma modum istorum: nam una non ponit in numerum cum alia. quod inter eas non reservatur equivoce: nec univoce. sed analogice: & non reservatur in eis prius modus analogice: nec secundus: sed tertius. ideo non sunt due processiones: sed processio dupliciter dicta. nam secundum alium et alium respectum. una & eadem processio dicitur eterna

et temporalis: eterna ut respicit obiectum eternum  
temporalis ut respicit creaturam. Sed illud dupl  
peccat primo in modo loquendi: scdo in assignando  
causam: quare huiusmodi processiones non numer  
tur adiuices, propter prius notandum qd licet repe  
riantur aliqua analogica in quibus reperitur natura  
vna per prius et posterius participata ut in substan  
tia et accidente natura entis: non tamen propter hoc  
analogia sumitur: qz vnitas analogie non est vnitas  
predicationis: sed attributionis: non enim et eo qd re  
peritur entitas in substantia et accidente dicitur ens  
analogice de vtroq. Sed ex eo quod reperitur in sub  
stantia solus, ratione cuius accidentia sunt entia: id  
accidentia non sunt entia, nisi qz sunt entis. Secundo  
non assignat causas non numerationis, naz proces  
sio in diuisis relationes dicit: et ad hoc qd numerent  
relationes sufficit qd numerentur rationes fm quas  
accipiuntur, non oportet qd res ipsa in qua fundan  
tur numerentur, naz natura diuina potest esse funda  
mentum plurius relationum: etiam non numerata.  
Propter hoc notandum qd processio in creaturis acci  
pitur ex eo qd creatura accipit naturam aliquam vel  
esse et diuerse, processiones in eis accipiuntur pro  
pter diuersas acceptiones naturarum: vel propter di  
uersa esse. Nam procedere in albedinem est aliud a  
procedere in sanitatem: qz natura sanitatis est alia  
a natura albedinis: et esse sanus non est esse, album:  
que si ad diuina transferre volumus: licet ibi proces  
sionem saluari possimus ex acceptione nature et esse  
se, qz vna persona procedendo ab alia accipit ab ea  
esse et naturam: tamen distinctiones processiones ibi  
ponere non possumus fm distinctiones in esse: vel in  
natura, qz eadem est natura omnium trium: et idem es  
se. Sed si ibi distinctiones ponimus hoc est propter  
distinctas relationes: et propter aliud et aliud esse re  
latum: et qua sententia videtur sequi qd processio eter  
na et temporalis sint due processiones, cum relatio  
eterna et temporalis: non videatur eadem relatio,  
propter quod aduertendum qd fm philosophis, v.  
metaphysice: quedam est relatio fm res, quedam fm  
rationes, relatio fm res ponit aliquid in vtroq. extre  
morum: relatio fm rationes ponit aliquid in vno ex  
tremo solus fm rem. In alio autem fm modum intel  
ligendi, primo modo pater refertur ad filium, qz per  
relationem que est in ipso refertur ad illam: et filius ad  
patrem eodem modo: sicut modo scibile refertur ad sci  
entiam, qz non per relationem que sit in ipso realiter: sed  
per eam que est in scientia habet referri. Hoc vi  
so sciendum qd spiritus, s. ad obiectum eternum refertur  
fm res, sed ad creaturam refertur fm rationem: ut pos  
test haberi et verbis Augustini, v. de trinitate, cap. vlti.  
et qz quod est per relationem non ponit in numerum cum eo qd  
est fm res, processio eterna et processio temporalis no  
erunt due processiones, sed eadem processio dupliciter  
dicta. Nam ut temporalis dicitur: solum ei additur quidam  
respectus fm modum intelligendi: qui non ponit in nu  
merum ut possint dici due processiones. Ad prius  
dicendum qd que differunt plus qd genus numerantur  
ad iunctum: si vtrumque sit quid reale, sed ut habitum est, p  
cessio ut dicitur temporalis supra processionem eternam  
addit solum quid rationis. Vel possumus dicere qd hui  
usmodi res rationis: nec faciunt genus: nec spem:  
nec numerum per se, sed reducunt ad genera et speciem  
es ipsarum res, ideo processio temporalis non facit nume  
rum cum eterna: nec est in specie, nec in genere alio ab  
ipso, fm qd in talibus genus et species ponere possumus.  
Ad scdo vbi qd processiones numerantur fm terminos  
si vtrumque dicit quid reale in procedente, qd non est in  
proposito. Ad tertium dicendum qd non est simile de

natiuitate filij, et processione spiritus, s. qz natiuitas filij  
respicit duo principia: qz patres et matres: ut eter  
na et temporalis, sed processio spiritus, s. tamen eterna qd  
temporalis respicit vnum principium, id est vnum qd filla dedit qd ista  
cedatur. Ad quartum dicendum qd ad esse geminas  
processiones non oportet processiones esse duas fm  
numerum, sed solum fm modum.

Tria datione spiritus, s. queruntur tria.  
Primo vtrum spiritus, s. detur fm se vel  
solum fm sua dona. Secundo vtrum detur in  
omnibus suis donis. Tertio vtrum prius  
detur ipse qd sua dona: vel econuerso.

Ad primum sic proceditur, v. videtur qd spiritus, s.  
solum detur fm sua dona, qz nihil est in nobis  
quod prius non fuerat nisi solum donum, ergo solum  
in donum creatum est, id quod datur: non spiritus, s.

Preterea quod est vbiqz: non potest esse vbi prius  
non fuerat: sed si spiritus, s. daretur fm se: spiritus  
s. esset alicubi vbi prius non fuerat quod est inconueni  
ens cum sit deus. Preterea donum est in potestate  
eius cui datur: sed spiritus, s. non potest esse in potestate  
tenere, &c. Preterea processio temporalis nihil addit  
fm res supra processionem eternam: s. fm processionem eternam  
spiritus, s. non procedit in aliquam creaturam: ergo nec fm te  
poralem sed fm temporalem processionem dicitur dari: ergo  
fm se nunquam datur: sed solum fm dona fm que pro  
cedit in creaturam. Preterea non oportet legis po  
situm esse in ciue, ad hoc quod virtus ciuiliis quam indu  
cit ipse legislator in ciue existat, cum ergo non sit minor  
sua efficacia virtus gratuita non oportet datur spiritus, s.  
datur et alium virtutum esse in homine: ad hoc qd in eo sit  
huiusmodi virtus, sed non datur spiritus, s. nisi eis i  
quibus existit: si sola dona eius existunt in homine so  
lus fm dona dabitur. In contrarium est, qz v. de trinitate,  
cap. xv. vult Augustinus, qd spiritus, s. dicat donum et datur: sed b  
non eadem nisi fm se daret, ergo &c. Preterea scribitur  
ad rom. v. qd caritas dei diffusa est in cor, no. per spiri  
tum, s. qui datus est nobis. Respondeo quidam sic di  
cunt qd non solum dantur dona spiritus, s. sed etiam ipse spi  
ritus, s. datur: qz non solum terminat relatio ad dona  
s. etiam ad ipsam personam spiritus, s. qz ipse referet ad crea  
turam fm modum intelligendi eo qd creatura per dona eius  
realiter refertur ad ipsam: sed illud non sufficit. Nam  
cum in quolibet dono fm modum intelligendi sit noua re  
latio spiritus, s. ad creaturam in quolibet dono spiritus, s. da  
retur, quod non est verum, ideo notandum qd ipsa persona spiritus  
s. datur nobis dupliciter, venari possumus: per eam qd spi  
ritus, s. competit ratio amoris: sicut ex perfectione do  
norum que ex ipso recipimus, primum sic ostendit  
tamen quia quicumque liberaliter dat donum alicui dat  
ei et eo qd vult ei bonum propter quod amor est pri  
mum donum cum amare sit idem quod velle bonum ut scribitur  
secundo rethoricoz, c. de amore et qz amor est illud quod  
primo datur spiritus, s. cui proprie competit ratio amoris,  
s. qd supra patuit ipsa persona spiritus, s. nobis dabitur,  
vna ergo ratio quare spiritus, s. persona nobis datur est  
qd personaliter ipse dicitur amor, et ista est via Augustini,  
xv. de trinitate, c. xiiii. qui ait qd spiritus, s. datur nobis ut nos  
faciat dei et primi amatores, et subdit qd spiritus, s.  
non proprie donum dicitur nisi propter dilectionem et idem in  
eodem libro, c. c. ait qd spiritus sanctus per quem diffundit in cor  
dibus nostris caritas cum sic sit deus: vocat etiam donum  
dei quod donum proprie dicitur nisi caritas intelligenda  
est, ex quo potest patere, qd qz spiritus sanctus caritas dicitur  
et amor patris et filij a patre: et filio nobis datur.  
Secunda via ad ostendendum hoc idem est per  
fectionem donorum in questione alia ostendetur.  
Ad primum dicendum qd licet spiritus sanctus non  
sit alicubi vbi prius non fuerat. Est tamen alicubi

qualiter non fuerat: et propter istas immutationes datur dicitur que immutatio ex parte spiritus sancti est secundum modum intelligendi. In nobis autem secundum rei veritatem et per hoc patet solutio ad secundum. Ad tertium dicendum est quod duplex est donum. quoddam enim donum est quod est ratio donandi omnia dona: et huiusmodi donum dicitur amor qui est primum donum in quo omnia dona dantur: quod donum est quod consequitur illud. sicut quod est amor re datur primum donum non transiit in materia extrinseca: quod amor non est in amato: sed in amate: et propter hoc non est in potestate amati vel eius cui sit datio. sed est in potestate dantis et amantis: et quod spiritus sanctus habet rationem amoris et primum donum. non oportet quod datur nobis quod sit in potestate nostra. Sed aliter dicitur creator: sic differt dari donum creatum et increatum. Nam cum non datur nobis spiritus sanctus nisi quod est in nobis aliter quam prius erat: et modo ostendit in distinguere illud donum ab alijs donis est per se distinctio. creata tamen ante quod certis est limitibus circumscripta potest intelligi esse in aliquo eo quod continetur ab illo: sed spiritus sanctus siue deus non est in rebus quod continetur ab eis: sed quod continetur propter quod liget: dona creata possunt dici in potestate eorum quibus dantur: spiritus sanctus non dicitur donum ex eo quod continetur: et sit in potestate eius cui datur: sed potius quod recipiens tale donum continetur ab eo. et est in potestate doni: ideo dicitur per de trinitate cap. xvij. quod cum spiritus sanctus fuerit datus homini accendit ipsius in dilectione dei et proximorum: quia sit abens ipsius et habens eum in sua potestate. Ad quartum dicendum quod non oportet processionem temporalem addere supra eternam secundum res vel spiritus sanctus secundum se de nobis sed sufficit quod addat secundum rationem cum ex tali additione pater et filius dicantur nos amare vel dare nobis amoris sui qui est spiritus sanctus. Ad ultimum dicendum quod illa diversitas que est inter virtutem politicam et gratuitam non est propter imperfectiones gratuite virtutis: sed ex eo quod legis positivae non est a deo causa virtutis politicæ: vel spiritus sanctus doni gratuiti. ideo virtus politica potest esse in carne absque eo quod in eo sit legislator. virtus gratuita siue donum non est in nobis absque spiritu sancto. propter quod ipse spiritus sanctus dari dicitur.

Secundo queritur. utrum spiritus sanctus detur in omni dono: et videtur quod sic. quod spiritus sanctus est amor patris et filii. ergo est primum donum cum amor sit id quod primo datur: sed non datur posterius absque prioribus. ergo etc. Preterea secundum apostolum omnia operatur unus atque idem spiritus sanctus sed ex hoc dicitur spiritus sanctus nobis dari: quod operatur in nobis sua dona: si omnia dona operatur: in omnibus donis datur. Preterea secundum quod tactus fuit: ex hoc dicitur spiritus sanctus dari. quod non modo secundum modum intelligendi refertur ad nos: sed hoc est in omnibus donis suis. ergo etc. Preterea hec est differentia inter amoris divinum et creatum. quod amor dei causat bonitatem in rebus: sed amor noster siue amor creaturæ causatur a bonitate reipsum. quod ex eo quod nos deus diligit boni sumus: sed ex eo quod alia bona sunt ad ea dilectione habemus: ergo in rebus potest esse bonitas absque amore creature cum possit esse causa absque causato et primus absque secundo. sed nulla bonitas est in nobis absque amore divino. sed omne donum in nobis habet aliquam rationem bonitatis. nullam igitur in nobis donum erit nisi ex eo quod deus nos diligit. Sed ex hoc datur nobis spiritus sanctus. quod deus nos diligit. et nullum donum sine spiritu sancto datur. In dicitur enim quod benedictus spiritus sanctus sunt sancti: sed aliqua dona communicantur malis hominibus: non igitur in quolibet dono spiritus sanctus datur. Preterea fides est donum spiritus sanctus. sed hoc est in aliquo absque caritate: et absque eo quod detur ei spiritus sanctus. ut potest haberi ex Augustino de trinitate cap. xvij. ergo etc. Respondetur dicendum quod tripliciter distinguuntur dona: quod quedam sunt eorum quibus semper datur spiritus sanctus. sicut caritas gratia: et huiusmodi que habent sanctificare creaturas. Nam spiritus sanctus ad hoc datur ut creaturam sanctificet: quod ut tactum est cum datus fuerit homini accendit eum in dilectione dei et proximorum. Quedam sunt eorum quibus nunquam datur spiritus sanctus: sicut fides in formis timor humilis et talia. quod eo quod fides est informis est sine caritate: et perfecta caritas foras mittit timorem: et quod sine caritate non datur spiritus sanctus. cum ipse sit caritas. cum talibus donis nunquam dabitur. Quedam sunt eorum quibus aliquando datur spiritus sanctus. et aliquando non: sicut operatio mira colorum prophetia et talia que non solum habent bonum: sed etiam malum: quod multi dicuntur domine in nomine tuo demonia eiecimus quibus respondetur nescio vos. id non approbo propter malitiam existentem: sed quare cum gratia et caritate spiritus sancti dari dicitur: in hoc est questionis difficultas quod si non declaratur: vel petitur quod est in principio: vel locutio est totaliter narrativa non ratione firmata: propter hoc ab aliquibus dicitur quod sicut emanatio personarum est causa productionis rerum: ita est causa quare reducuntur in deum: quod sicut res a deo procedunt: ita in deum tendunt: propter quod emanatio creaturarum dupliciter comparari potest ad emanationes personarum. vel secundum quod exeant a primo principio: vel secundum quod tendunt in ipsum tanquam in finem. primo modo est causa donorum naturalium personarum emanatio. hoc modo donorum gratuitorum: et quod dona gratuita sunt perfectiora donis naturalibus et superaddita eis: secundum illa proprie tendimus in fines et fini coniungimur: sic enim videmus in naturali generatione quod genitum non coniungitur generanti in similitudine speciei nisi in ultimo termino generationis. solum igitur sunt dona gratuita dabitur spiritus sanctus: quod solum secundum illa ordinarum in fines: et fini coniungimur. Sed illud non videtur bene dictum. quod secundum quod aliqua exeant a deo: ut a principio: sic tendunt in ipsum ut in finem: propter quod etiam secundum dona naturalia: secundum que attenditur exitus a principio: attenditur tendere in fines. Nam et naturaliter aliqua ordinantur in deum absque eo quod sint susceptibilia gratuitorum donorum: unde et philosophus in xij. metaphysicis. distinguit bonum ductis et bonum ordinis: et appellat bonum ordinis univolum quod ordinatur ad ducem siue ad deum: et cum univolum solum naturaliter ordinatur: cum non sit susceptibile gratie. Ergo bona gratuita ex hoc perfectiora sunt: quod sunt ea secundum que ordinantur in finem. propter quod sunt ea fini coniungimur et nobis spiritus sanctus datur: cum secundum omnia dona naturalia in finem ordinantur: secundum omnia dona dabitur spiritus sanctus. Propter hoc isti fides aliam conati sunt assignare causam dicentes esse quosdam modos generales sunt quos deus est in omni creatura. ut per potentiam: presentiam: et centiam: et secundum istos modos non procedit primum spiritus sanctus. et taliter neque datur: sunt tamen quidam modi spiritus sanctus quos existit deus in creatura spirituali: ut per amorem et cognitionem: et secundum hos spiritus sanctus datur: ita quod tota ratio huius dationis ex specialitate donorum sumitur. nam non sunt novo modo nisi que specialiter habent esse. sic enim videmus in variatione rerum quod color semper est corpus: non semper est ignis: eo quod corpus nominat ipsius combustionem communem: ignis sub ratione speciali: et quod ex novitate respectus dicitur spiritus sanctus dari cum talis novitas non possit attendi nisi secundum quod spiritus

tus sanctus speciali modo existit in rebus q̄ est per cognitionē z amōrē: solum ipse spiritus sanctus dat̄ fm̄ talia dona. Istud etiā z si aliqua veritates continet: qz spiritus sanctus solus datur fm̄ q̄ coniungitur creature spirituali per cognitionē z amōrē: nō tamen specialitas est ratio huius dationis. qz nouitas non solum attenditur fm̄ hos modos. sed etiam fm̄ alios. Nam cū non sint due species equaliter distantes a primo cū forme sint sicut numeri: non eodē modo per potentias z presentias erit deus in rebus omnibus: naz fm̄ q̄ res sunt in altiori z inferiori gradu aliter z aliter comparantur ad deū. Unde cum contingat quedam inanimata transmutari in altiorē species habebunt aliū z aliū respectus ad primum. Nam licet semper corruptibile sit corpus: non tamen semper est idem corpus: cū generi non respondeat ypostasis. ita licet semper res etiā inanimata habeat respectus ad deū et eo q̄ est in eo per presentias potentias z essentias: non tamen semper erit idē respectus. sed variabitur fm̄ q̄ transmutatur per vilius z nobilius esse. igitur nouitas respectus potest attendi fm̄ q̄ deus habet esse in rebus inanimatis: z fm̄ modos cōmunes: q̄ si propter hoc dari dicitur spiritus sanctus inanimatis dabitur qd̄ est in cōueniēs. Propter hoc notandū q̄ sicut in vniuerso infimoz suprema attingunt supremoz infima: sic totiq̄ vniuersi infima perfecte z directe coniunguntur primo simpliciter. Naz si semper infima redduntur in suprema per media vt patet per Diony. tota natura corporalis deo coniungitur per spirituales substantiam: z qz propter q̄ vniuersū qz z illud magis perfecta vniō fm̄ q̄ perfectio creature cōmunicari potest reperitur: prout spiritualis substantia deo est cōiuncta. in spirituali autē substantia duo est considerare fm̄ que coniungitur rebus alijs: cognitionē z amōrē. Naz per cognitionē anima que ē spiritua lis substantia coniungitur rebus eo q̄ res sunt in ipsa anima. per amōrē autē eo q̄ anima est in rebus. naz verū z falsū sunt in anima: bonū z malū sunt in rebus: vt dicitur. vi. metaphy. z in cognoscēdo est motus rerū ad animas z in amando anime ad res: fm̄ ergo q̄ deus cognoscimus z amamus spiritus sanctus nobis datur qz sic deo coniungimur. naz per cognitionē z amōrē eo q̄ deus est in nobis. per amōrē autē eo q̄ in deo sumus. his enī duobus modis attenditur perfecta cōiunctio: qz ex intelligibili: z intellectū sit vnum: vt scribitur in tertio de anima. et ex amāte z amato sit vnum etiam iuxta illud p̄ma ad corin. vi. Qui adheret deo. s. per amōrē vni spiritus est enī q̄ in quarto de di. no. scribitur. q̄ amōrē intencus collocat hominē extra se z ponit ipsum in amato: fm̄ ergo q̄ deū perfecte intelligimus z amamus nobis: spiritus sanctus datur: sed qz cognitio illa ad quā sequitur datio spiritus sancti. eo q̄ nunq̄ preparatur missio vel datio filij a missione vel a datione spiritus sancti aliquo modo in amōrē includitur: cuius verbū sit cū amōrē notitia sola caritas dicitur illa f̄z quā spiritus sanctus datur. Nam vt habitū est dona fm̄ que datur sunt fm̄ que nos sumus in deo: vt per amōrē: z deus in nobis per cognitionē: qd̄ totū de caritate dicitur. qz qui manet in caritate: in deo manet: z deus in eo. Unde est qd̄ Aug. xv. de trinitate. cap. x. viii. ait loquens de caritate q̄ nullum est dono dei excellentius: solum est enī q̄ diuidit inter filios regni eterni z filios perditionis eterne: z vt ibi innuit solum cum hoc dono datur spiritus sanctus. patet ergo q̄ spiritus sanctus non datur secundum dona gratuita: et eo qd̄ per illa specialiter est in nobis. vt dicebat f̄a. via: nec perfecte huius

modi dona nos deo coniungunt et eo q̄ solus per talia in deū ordinamur vt prima via tangebat. sed f̄z ista deo perfecte coniungimur propter modum perceptum. et quo apparet veritas questionis. Ad primum dicendū q̄ licet spiritus sanctus detur aliquo modo in omni dono: tamen qz non datur simpliciter nisi cum donis que nos deo perfecte coniungunt non dicitur dari fm̄ alia dona nisi aliqua additione facta. Unde ei qui operatur miracula nō dicitur dari simpliciter: nisi cum hac additione ad opera miraculorum: z per hoc patet solutio ad secundū. qz in omnibus donis datur spiritus sanctus non simpliciter sed vt operetur illa in nobis. Ad tertium dicendū q̄ non ex qualibz nona relatione dicitur spiritus sanctus dari nisi sit talis nona relatio que diuidat inter filios regni z filios perditionis. Ad quartum dicendū q̄ nullum bonū est in creatura nisi ex eo q̄ deus eam diligit: non tamen per quālibet dilectionē dicitur dari spiritus sanctus nisi illa dilectio sit perfecta q̄ solum est in donis gratuitis.

Et igitur queritur. vt ruz spiritus sanctus detur prius q̄ eius dona: vel e conuerso: vt dicitur q̄ prius datur dona sua. nam spiritus sanctus non datur nisi et eo q̄ est alio modo in creatura q̄ prius: sed hoc non est nisi ratione donorum. ergo dona sunt ratio quare detur spiritus sanctus: sed hoc non est nisi ipsa prius darentur. ergo tē. Preterea dispositio ad aliquid procedit illud: sed secundum dona spiritus sancti disponitur: vt spiritus sanctus sit in nobis: z nobis datur ergo per prius dantur nobis dona spiritus sancti q̄ ipse. Preterea quando aliquid de imperfecto vadit ad perfectum semper imperfectum perfectum precedit sicut embrio prius vniuit vita plante q̄ animalis: z animal q̄ hominis. sed dona spiritus sancti habent rationem imperfecti respectu spiritus sancti: cum nos etiam fm̄ esse gratuitum eamus ab imperfecto ad perfectum. quia nullus repente fit summus f̄z dicitur. ergo prius erunt in nobis dona spiritus sancti q̄ spiritus sanctus. Preterea dona spiritus sancti sunt quoddam medium per quod deo coniungimur. sed quando aliquid tendit in extremum per medium prius est in medio q̄ in extremo. ergo prius competit nobis habere caritatem sive dona gratuita que habet rationem mediū q̄ habere spiritum sanctum. cui per hoc dona coniungimur? In contrarium est: quia vt tactum est. Amoz est primum donum: sed primo dono non est aliquid donum prius. qz tunc illud non esset primum. ergo prius datur q̄ aliquid donum. Preterea vniuersaliter causa precedit effectū. s. datio spiritus sancti est causa omnis dationis quia caritas dei non diffunditur in cordibus nostris nisi per spiritum sanctum qui nobis datur. ergo spiritus sanctus est id q̄ primo datur. Respondet dicendū q̄ cū quatuor modis assignet. Augu. prioritate solum vnus modus est qui in presenti questione videt̄ facere dubium. dicitur. n. aliquid prius alio. eternitate sicut deus precedit mundū tempore. sicut flos precedit fructus dignitate z electione sicut fructus florem origine vel natura. sicut sonus cātam. prius modus nō est ad p̄positum. non. n. possumus dicere q̄ spiritus sanctus datur eternaliter. licet eternaliter procedat z eternaliter fuerit donum: z qz datur ex tempore sicut z dona sua vt potest patere ex Aug. v. de trinitate. cap. vltimo: non ergo precedit alia dona quantum ad dationē eternitatem. Secundus modus etiā nō est ad p̄positū. qz cuius querimus verū prius de spiritus sancti. q̄ sua dona. nō est questio de donis cum quibus non datur spūs. s. qz quantum ad illa: nec est

ibi assignare prius: nec posterius in datione: ex quo  
 fm illa non datur. Erat ergo questio de donis gratul  
 tiff: que sine spiritu sancto haberi non possunt. igitur  
 prioritas et posterioritas temporis in tali datione:  
 non est ad propositu. qz in illo instanti in quo dantur  
 et alia dona: datur spiritus. s. et conuerso. tertius mo  
 dus fm qd aliquid dicitur prius alio dignitate si est ad  
 propositu non habet dubitatione. qz cu omnis ratio  
 bonitatis contineat in spiritu. s. cu oēs tres persone  
 nō plus habeant de bonitate qd ipse solus nulli dubi  
 nō spiritum sanctum precedere dignitate dona sua  
 in quibus reperit participatio bonitatis. Quartus  
 aut modus fm qd aliquid dicitur alio natura prius  
 potest facere dubitatione. qz cu omnis natura prius  
 dnm reducit prioritas scdm modum intelligendi cu  
 prius natura vno modo possit exponi qd est prius fm  
 naturalem intelligentiam: et dubiu est fm modū intelli  
 gendi qd nobis prius datur. an spiritus san. an sua  
 dona. Propter hoc notandū qd nō est in cōueniens ali  
 qua duo esse priora et posteriora seipsis fm natura  
 lem intelligentiam. videntur. n. fm pbū. v. metaphi.  
 aliqua duo esse cōsuetas ad se invicem: et cāta sicut appa  
 ret in sanitate. Nam in genere cause efficientis po  
 tio sanitate. Nam in genere cause finalis sanitas  
 potione. et qz causa naturali intelligentia precedit ef  
 fectus: sanitas et potio aliter et aliter accepta erunt  
 priora et posteriora seipsis ex quo apparet qd s3 aliū  
 et aliū respectu naturali intelligentia aliqua duo se  
 ipsa precedunt: et sequitur igitur nō est in cōueniens  
 fm aliquē modū spiritū. s. prius dari qd sua dona nali  
 intelligentia: et fm aliqne sua dona. possunt. n. bec  
 dona cōparare ad dante: et ad eū cui sit datio: et re  
 spectu dantis prius datur spiritus. s. respectu recipi  
 entis est conuerso. hoc autē est sic videre. qz si ali  
 quis infingeret clauū vnum in lignū aliquod: et tuz mo  
 do illuz aliū clauū remoueret si quereret qd est pri  
 us an infirio illius clauū an remotio alterius. dice  
 retur qd respectu infirientis est prius infirio: qd re  
 motio. qz infirio non remouet nisi ex eo qd infirio  
 et parte antē eius cui sit infirio est ordo contrarius  
 qz non infirio ibi clauū nisi qz remouetur alius.  
 propter qd fm modū intelligendi sic remotio prece  
 dit infirio. licet duratone simul sint infirio et remo  
 tio sic est et parte ista qd et parte patris et filij pri  
 us est datio spiritus sancti. qz non datur nobis alia do  
 na nisi qz dant nobis amorem suū et spiritus sanctū.  
 Mos aut qz per dona gratuita disponimur ad susce  
 ptione tanti doni datio donozū dicitur precedere spi  
 ritus san. datione. et hoc est qd aliqui dicunt et bene qd  
 et parte mae est prius datio donozū. qz dispositio ē p  
 or qd id ad qd disponitur: et parte tamen agentis et  
 finis datio spiritus san. dicitur ee prior. Ad pri  
 dicendū qd arguit prius dari dona qd spiritus san. ex  
 parte recipientis qd concessimus: et per hoc patz so  
 lutio ad secundū. qz dispositio non precedit id ad qd  
 disponitur nisi ex parte suscipientis et materie. Ad ter  
 tiū dicendū qd non est simile de embione respectu  
 vite: plante: alij et hominis et de nobis respectu bo  
 ni creati et increati. qz in illis est prioritas quantuz  
 ad tempus. in proposito non: vel dicere possumus qd nō  
 arguit nisi prioritate ex parte suscipientis et materie  
 quā prioritate nō negamus: et per hoc soluitur quar  
 tum: qz non arguit prius dari dona qd spiritus. nisi  
 et eo qd nos disponunt ad susceptionē eius: sed talis  
 prioritas nō est ex parte agentis: quā negamus: sed  
 et parte recipientis quā concedimus. Arguens  
 ta in contrarium concludebant de prioritate ex par  
 te agentis: fm quam prioritatem spiritus sancti pri  
 us datur qd dona sua.

Et tunc quoniam a quibus datur spiritus. s. et  
 vi qd ministri ecclesie dare possunt: qz eis da  
 ta est et tunc remittendū petā: s. nō remittunt  
 petā nisi per dationē spiritus. ergo ministri ecclesie  
 ipsuz dare possunt. Preterea differentia est inter  
 sacramenta veteris legis et noue. qz illa dicebantur  
 egena et non conferre gratia: ista autē sunt cau  
 sa gratiarū: ergo dispensator sacramentozū dicitur  
 conferre gratia: sed dispensare sacramenta pertinet  
 ad ministros ecclesie: ergo ministri ecclesie gratiam  
 conferunt: sed conferre gratia est dare spiritus san  
 ctum. ergo etc. Preterea apostolus ad gal. loquē  
 dicebat se tribuisse eis spiritus: et operari virtutem i  
 illis: vt magister inuit in littera. ergo etc. In con  
 trarium est Aug. xv. de trini. c. xxvi. qui ait. quomo  
 do ergo deus non est qui dat spiritum sanctum: im  
 mo quantus deus est qui dat deum. Neque enim ali  
 quis discipuloz eius dedit spiritus sanctū. sed ora  
 bant quippe vt veniret in eos in quibus manus ini  
 ponebant. Alterius videtur qd angeli possunt da  
 re spiritus sanctus. qz qd potest minus potest et mai  
 sz christus dicitur minor angelis iuxta illud ps. Si  
 nisti eum paulominus ab angelis: sed ipse dedit spi  
 ritus sanctū. ergo et angeli dare possunt. Preterea  
 agens potest sibi assimilare passum. ergo habēs gra  
 tia potest alijs gratia conferre: sicut habens calo  
 rem alteri calozē conferre potest. Cuius igitur ange  
 li boni habeant gratia et spiritus sanctū: alijs spiritus  
 sanctū et gratia dare poterunt. In contrarium est  
 Aug. xv. de trini. ca. xxvi. qui dicit christum dedisse  
 spiritus sanctū in eo qd deus. non in eo qd homo. qd qd  
 non est deus: non dat spiritus sanctū. nam qz habere  
 tres competit alicui in eo qd triangulus. arguere pos  
 sumus quod non est triangulus non habet tres: ergo  
 qz alicui vt christo competit dare spiritus in eo qd de  
 arguere possumus: qd non est deus non dat spiritus.  
 non ergo angelus nec aliqua creatura spiritus sanctū  
 dare potest. Respondeo dicendū qd spiritus san.  
 est amor patris et filij: sine amor diuinus vt superius  
 est ostensum. dare ergo spiritus sanctū est dare amo  
 rem non quemlibet sed diuinū: sed dare amorem du  
 plr potest intelligi directe vel indirecte: directe tri  
 pliciter habet esse. nam ille qui voluntatē alicuius im  
 mutare potest: cū a voluntate procedat amor: etiaz  
 directe qui supra voluntatē existit a qua procedit a  
 mor: amozē a tali voluntate emanantē dare potest  
 vnde deus directe amozē hominis alicui dare potest  
 cū voluntatē humanā possit mutare. Secūdo modo:  
 ipse amās a quo procedit amor suū amozē potest alij tri  
 buere. nā nō solū deus dicit dare amozē humanū: s3  
 etiā ipse hō amozē suū alijs tribuit: s3 ipse amor possit  
 se tribuere: si cēt qd p se subsistēs. triplr qd amor dari  
 potest ab eo qui habet dominū super volente a vo  
 lente et ab ipso amozē si sit quid per se subsistens. isti  
 tamen tres modi ad vnu et emūdes amozē adaptari  
 non possunt. nam omnis amor vel est creatus vel  
 increatus. ad amozē increatū nō potest adaptari p  
 mus modus. Nam voluntatem diuinā fm quam  
 emanat talis amor nō mutare potest. tertius mo  
 dus amozē creato non competit. qz talis amor per  
 se nunq subsistit solus. secundus modus vtriq amo  
 ri competit. nam et amozē diuinū dat deus amās  
 a quo procedit: et amozē creatum dat creatura di  
 ligens a qua emanat. directe ergo spiritum sanctū  
 vel diuinū amozē dabunt pater et filius a quib  
 emanat: et ipse spiritus sanctus seipsum dare pote  
 rit: cum sit amor per se subsistens: et quia omnes iste  
 tres p quibus competit dare talē amozē sunt deus i  
 mo vni et idē deus solus de directe spm dare poterit

et ista est sententia Aug. xv. de tri. ca. xxvi. qui vult  
 qd non est nisi deus qui dat spiritum. s. Indirecte tamen  
 etiam creatura spiritum sanctum dat. quod quattuor  
 modis contingere potest: primo sacramenta eccle-  
 sie ministrando: sic baptizans inquantum baptisim<sup>9</sup>  
 est aliquo modo causa gratie: dicitur spiritum sanctum  
 dare: qui cum gratia datur: fororando. Nam sancti di-  
 cunt peccatoribus per orationem primam gratiam im-  
 petrare: et hinc qd dant gratiam dicuntur dare spiritum  
 sanctum: tercio instruendo. nam doctores ecclesie  
 inquantum instruunt plebem de hijs que pertinent ad  
 diuina disponunt aliquo modo ad susceptionem gra-  
 tie: et hinc qd disponunt eam dicuntur aliquo modo da-  
 re gratiam et spiritum sanctum. Quarto modo hoc con-  
 tingere habet interius aliqua operando: vt pura co-  
 fortare lumen nobis naturaliter inditum: reducere  
 fantasmatata per que cogitamus bona ad principium  
 sensitiuum. et cetera talia per que aliquo modo dispo-  
 nimur ad gratiam obtinendam: primus modus compe-  
 tit solis hominibus. Nam soli homines habent sa-  
 cramenta ecclesie dispensare. Angelis autem hoc non  
 est datum: nisi forte ex speciali commissione alicui an-  
 gelo daretur potestas. et hinc istud modum ministrati-  
 ter. s. concedit magister in littera apostolum dedisse  
 spiritum sanctum. quartus modus solus competit an-  
 gelis: nam vnire se lumini intellectus nostri. ex qua  
 vnione lumen confortetur. non potest competere ho-  
 mini. nec anime corpori alligata: substantie autem se-  
 parate possunt se vnire intellectui agenti nostro: et  
 eius lumen confortare sicut carbo ignitus ex presen-  
 tia alterius carbonis igniti roboratur. Item reduce-  
 re huiusmodi fantasmatata ad principium sensitiuum  
 directe competit angelo cui ad nutum obedunt spiri-  
 tus qui sunt in homine: in quibus reseruantur fan-  
 tasmatata et species qui non obediunt homini. secundus  
 modus et tertius competit homini et angelo. Nam  
 vterque orare pro homine et ipsius instruere potest. et  
 hinc istud modum loquitur Aug. et magister in littera. qd  
 discipuli non dabant spiritum sanctum. sed orabant:  
 vt illi quibus manus imponebant spiritus sanctum  
 acciperent. patet ergo qd directe solus deus dat spi-  
 ritum sanctum: indirecte sacramenta dispensando  
 dat homo interius disponendo: dat angelus instru-  
 endo et orando: dat vterque. Ad primum dicendum qd mi-  
 nistrare ecclesie dant spiritum sanctum ministrati-  
 ter et indirecte vt patet: et per hoc patet solutio ad fin. qd  
 non arguit preclaros ecclesie dare spiritum sanctum. nisi  
 per sacramentorum dispensationem qd est instrumenta-  
 liter: etiam indirecte. et per hoc etiam soluitur ter-  
 tius qd ministrati-ter apostolus eis tribuit spiritum san-  
 ctum. Ad id quod vltimus queritur vtrum angeli  
 spiritum sanctum dare possint patet qd directe non. sed  
 indirecte et eo modo quo diximus. Ad id quod ar-  
 guitur qd christus dedit qui est minor angelis. dicen-  
 dum qd in ratione committitur fallacia accidentis ex  
 variatione medij. non enim conuenit christo hinc qd est  
 minor angelis dare spiritum sanctum: qd minor ange-  
 lis dicitur in eo qd homo non simpliciter sed ratione  
 corporis inquantum a sui primordio non accepit dotes  
 impassibilitatis que competit angelis: et hinc qd homo  
 non dedit spiritum sanctum: sed hinc qd deus vt ostendit  
 Aug. xv. de trinitate. cap. xxvi. Ad hanc rationem  
 dicendum qd duplex est forma quedam que educitur de  
 potentia materie. sicut calor de potentia calefacti-  
 bilis. quedam que habetur per infusionem: sicut ani-  
 ma intellectiva que creando infunditur: et infunde-  
 do creatur. cum dicitur habens formam potest simi-  
 lem formam causare in alio. Intelligendum est de  
 formis que educuntur de potentia m<sup>e</sup>. Nam calidum

causat calorem in calefactibili: virtus tamen in se-  
 mine agens in virtute anime patris non causat ani-  
 mam in fetu: sed disponit ad anime susceptionem. In-  
 de est qd qui ponebant dotes formam non dice-  
 bant agentia particularia causare formam: sed dis-  
 ponere ad susceptionem forme. gratia autem et ca-  
 ritas cum quibus datur spiritus sanctus per infusio-  
 nem habentur. Ideo habentes gratiam in alios cau-  
 sare non possunt directe. Indirecte tamen possunt  
 eo modo quo diximus.

Super litteram super illo dubitatur qd ait:  
 qd non diuisim spiritus sanctus procedit a  
 patre in filium et a filio in creaturam con-  
 gemina est processio spiritus sancti. ergo  
 ex quo sunt due diuisim procedit. dicendum qd non  
 sunt simpliciter due: sed vna includit alias. vel dice-  
 re possumus. qd per illa verba non excluditur proces-  
 sio temporalis. imo vtraque innuitur temporalis et  
 eterna: Sed excluditur processio spiritus sancti et  
 se a patre in creaturam solum mediate filio: nam im-  
 mediate ab vtroque in creaturam procedit. Item in  
 per illud. ipse spiritus sanctus est virtus que de ipso  
 eribat. contra virtus appropriatur filio. qd hinc apo-  
 stolum predicamus christus dei virtute et dei sapi-  
 entiam. dicendum qd non est incommuniens hinc aliam et  
 alias rationes idem appropriari pluribus. vnde vir-  
 tus potest appropriari patri et filio et spiritui sancto  
 Nam virtus dicitur esse vltimus de potentia que  
 agentem perficit: et opus suum bonum reddit. inquan-  
 tum ponit potentiam in vltimo et eam perficit appro-  
 priatur patri cui appropriatur potentia in quantum  
 est causa operationis. et est media inter opus et agens  
 vel est illa per quam agens operatur: appropriatur  
 filio qui est media in trinitate persona: et per quam  
 deus pater omnia operatur. in quantum opus reddit  
 bonum appropriatur spiritui sancto: cui appropria-  
 tur bonitas.

De considerandum. In presenti di. in-  
 quirat magister vtrum spiritus sanctus ad  
 se mittatur et tria facit. qd primo ostendit  
 spiritum sanctum se mittere. hinc comparat  
 missionem spiritus sancti ad missionem in filium. tertio  
 specialiter querit de filij missione. vtrum semel vel  
 pluries missus sit. hinc ibi. (Ne autem mireris). tertia  
 ibi. (Hic autem queritur). vbi presens lectio termina-  
 bitur. circa primum tria facit. qd primo ostendit spi-  
 ritum sanctum a seipso procedere et seipsum dare.  
 hinc manifestat hoc per auctoritates Augustini tertio ad  
 ducit ad hoc rationes: qd si spiritus sanctus non dat  
 seipsum: aliquid potest pater et filius et operatur  
 non potest: nec operatur spiritus sanctus qd est incon-  
 ueniens. propter qd includit spiritus sanctus seipsum  
 mittere et a se procedere. ex quo se dat: hinc ibi. (vnde  
 Aug.) tertia ibi. (si enim spiritus). Tunc sequitur  
 illa pars. (ne autem). In qua comparat missionem filij  
 ad missionem spiritus: et duo facit qd primo premit-  
 tit intentum: hinc manifestat propositum ibi. (quo circa)  
 conuenit enim missio filij cum missione spiritus tri-  
 bus. primo qd sicut spiritus a se mittitur sic filius. qd  
 de spiritu conceditur qd mittatur a filio. ita de filio  
 qd mittatur a spiritu. licet non eque proportio. tertio qd  
 sicut missio filij non est per mutationem loci. ita nec spi-  
 ritus sancti. Ideo duo facit. qd primo combinat illas  
 duas similitudines dicendo filium mitti a se: et a  
 spiritu sancto. Nam spiritus sanctus etiam a se et  
 a filio mittitur. hinc addit tertia conuenientia ostendu-  
 do neutram missionem esse per mutationem loci. ibi. (qd  
 querens quod). tunc sequitur illa pars. (quo circa). et  
 tria facit hinc qd triplice conuenientia preassignata

manifestat. Nam primo ostendit filium mitti a spiritu. s. fo ostendit eum mitti a seipso: tertio manifestat ipsius per ealem missionem non mutare locum: Nec enim tria etiam de spiritu concedimus: quia a filio mittitur: et a se non mutat locum. Ita ibi. (De ideo ostendit). tria ibi. (Non enim missus est). circa primum duo facit: q. primo manifestat p. Aug. filium non mitti sine spiritu. s. fo ostendit per amb. ipsum mitti a spiritu sancto (ibi et q. a spiritu). Tunc sequitur illa pars (Deinde) in qua ostendit eum mitti a se et tria facit. q. primo ostendit filium a seipso dari. fo manifestat ipsius seipsius mittere. tertio remouet causationem ostendens q. licet pater eum mittat. potest tamen seipsius mittere sicut pater cum sacrificat ipse seipsius sacrificauit: et eus tradens seipsius tradidit: q. sunt indiuisa opera trinitatis: Ita ibi. (Quod aut). tertia ibi. (Sed inquit aliquis). Deinde cum dicit. (Non enim) manifestat tertius. s. q. pertale missionem non mutauit locum. et tria facit. q. primo facit quod dicitur esse: fo ex habitis concludit filium mitti a patre a seipso et a spiritu. s. tertio circa preacta mouet quandam breuem questionem. Nam filius dicit se non uenisse a se. ergo non se misit: et soluit q. hoc dicitur sine forma sermone qua non est operatus ad missionem. Ita ibi. (ex supradictis). tertia ibi. Sed ad h in quot terminatur sententia lectionis: et di.

Agitur intentio in presentia lectione uersatur circa duo: circa missionem: et circa personam quibus competit missio. Ideo de his duobus queremus. Circa missionem in se queremus duo. Primo utrum sit dare missionem in diuinis. Secundo quid dicit talis missio. utrum quid essentiale uel notionale.

20.  
1.

Primum sic procedit. Videtur q. in diuinis non sit missio q. persona mittens uideat esse maior persona missa: sed in diuinis non est ibi maius nec minus. ergo etc. Preterea missus separatur a mittente: sed una persona non separatur ab alia: cum inseparabilior sit trinitas personarum q. sit trinitas in nobis: ut ostendit Aug. 17. de trini. cap. xxiij. et fo de trini. cap. v. scribit q. pater nihil est sine suo uerbo nec uerbum sine spiritu sancto. ergo etc. Preterea missio uideat importat motum localem. s. s. m. Aug. super gen. ad 17. am: deus nec per loca. nec per tempora mouet. ergo etc. Preterea re a s. m. Dyo. In angelica ferar. Angelus superioris non mittitur propter eorum dignitatem. igitur mitti in dignitate importat. s. nulla creatura est tante dignitatis quanta est persona diuina. igitur in diuinis non est missio. In contrarium est q. ad gal. iij. scribit. misit deus filium suum factum ex muliere. Preterea legitur. Ioannis. xvi. si ego non abiero paraditus non ueniet. si autem abiero mittam eum ad uos: est ego in diuinis missio. Respondeo dicendum q. ut pateat ueritas huius questionis. tria sunt declaranda. primo quomodo nomen missionis ad diuina transsumitur. fo q. et tali translatione non ponit indignitas in persona missa: tertio quomodo ea que sunt in missione rone sui uel sue spei in diuinis ponunt. ea autem que missioni competunt rone sui generis: uel rone motus in diuinis esse non possunt. propter primum notandum q. missio et processio que est idem cum missione per comparationem ad locum dicta esse uidentur: ideo s. m. q. aliquid est in loco sic competit ei mitti. et q. corpora sunt in loco per quantitatem dimensionum et hoc sequitur q. corpora continentur a loco ad quem mittuntur: ideo mitti corpus. nihil est aliud q. corpus moueri localiter et a loco contineri. Sed spiritus non sit in loco per quantitatem dimensionum. q. non sunt q. tate extensa. s. si sunt in loco hoc est per quantitatem uir-

tualem. quantitas autem virtualis non habet q. sit quantitas nisi ex eo q. comparatur ad obiectum: ut ad actum: ideo mitti spiritum non est localiter contenti spiritum ab eo ad quem mittitur. Sed est operari spiritum in eo ad quod mittitur. sic enim spiritus sunt in loco q. operantur in loco s. m. Dama. illud autem operari dupliciter potest esse. q. uel operatur ubi spiritus non operabatur: uel qualiter prius non agebat: primo modo competit mitti angelis. q. cum operantur in celo non operantur in terra: fo diuinis personis. unde Aug. fo de trini. cap. v. ostendit diuinam personam non mitti ubi prius non erat. q. quilibet persona diuina celum et terram implet: sed q. operatur alicubi qualiter prius non operabatur. ex quo apparet quomodo sumitur missio in diuinis et qualiter persona dicitur mitti: quod primo declarandum proponebatur. Ista tamen missio in dignitatem non dicit in missio. quod fo ostendendum dicebatur. Ad cuius euidentiam aduertendum q. sicut alicuius est laudabile et dignitatis in inferioribus quod non est in superioribus: sic est de indignitate. q. aliquid sonat in indignitatem relatum ad inferiora q. non sonat relatum ad superiora: ideo licet mitti in creaturis spiritualibus et corporalibus indignitate importet: cum dicat Dionysius. superiores angelos non mitti propter eorum dignitatem. tamen missio in personis diuinis indignitate non importat: et est ratio q. mitti creaturam nihil est aliud q. contineri eam localiter ubi prius non continebatur et hoc quantum ad creaturam corporealem. uel operari ubi prius non operabatur. et hoc quantum ad spirituales: et ita missio in creaturis semper importat mutationem ex parte missi: et q. immutatio indignitatem dicitur: ideo mitti in creaturis indignitatis exigitur: sed in personis diuinis non dicit uariationem: q. ut habitum est persona diuina non mittitur ubi non erat. Sed solum qualiter non erat: et ita mutabilitas non est ex parte missi: sed ex parte eius ad quem fit missio: cum igitur mitti in personis diuinis non dicit indignitatem sed solum operationem nono modo. q. d. eius competat in diuinis et missio absq. indignitate: q. fo declarandum dicebantur.

Sed propter argumenta declarandum est tertium quomodo ea que missioni competunt in diuinis esse possunt aduertendum ergo q. sic loquendum est de missione potest habet esse in diuinis s. m. q. de alijs existentibus dicitur: m. ea autem que ibi ponuntur sunt species sine genere quia ratione potentia rationis ratio generis in diuinis proprie sumi non potest: et quia missio est species motus ubi est missio sine motu. ideo omnia que competunt missioni ratione qua missio in diuinis esse poterunt. non tamen ibi ferunt que ei competunt ratione motus et ut uerba communia reducamus ad ordinem addendo q. in eis diminute dicitur. dicamus in missione tria esse consideranda. uidelicet missionis principium. missus. et terminus. rone principij tria est ibi accipere. quia aliquid quando mittens dat missio uirtute ut motor mobili loquedo de motore non uolento. Sed coherente uim passio. aliquando esse ut sol radio. aliquando auctoritate ut papalegato. et hec tria competunt missioni ratione sue speciei. ideo ea in diuinis reperire poterunt nam persona missa recipit a persona mittente. si accipiat missio per omne modum proprie. auctoritate esse. et uirtute. quia quicquid habet procedens persona ubi habet in quantum procedendo accepit: ratione termini est etiam tria considerare quia missum mittit ad aliquem terminum ut operet. ut seruus mittit ad missionem ut custodiat uel ad agrum ut fodiat. aliquid uel de secat. uel lapis deorsum. et ut habeat ut ponit mittit ei cui dat et q. hoc etiam missioni competit ratione qua